
 diário oficial Nº 34.607  87 Quinta-feira, 10 DE JUNHO DE 2021

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora ALDA LIMA LEMOS, matrícula nº. 57173299/1, cargo de Enfer-
meiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional 
de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 19.07.2006 a 18.07.2009.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.07.2021 a 30.07.2021 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 09.06.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 721 DE 26 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº 28.190 de 11.04.1996 e considerando o teor do 
Processo 2021/7589.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora SÔNIA DO SOCORRO 
QUEIROZ OLIVEIRA, matrícula nº. 5294240/1, cargo Auxiliar de Informática 
Área Saúde, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de 
Controle de Doenças Transmissíveis, goze de Licença Prêmio, que lhe foi 
concedida através da PORTARIA Nº. 046 de 19.01.1998, correspondente 
ao Triênio de 01.04.1992 a 31.03.1995, no período de 05.07.2021 a 
03.08.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 09.06.2021
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 725 DE 25 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2021/486312.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora CELINA MERCEDES 
PEREIRA RAMOS matrícula nº. 5187796/1, cargo de Auxiliar de Saúde, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Diretoria de Gestão 
do Trabalho e da Educação na Saúde, exercendo suas atividades na 
Gerência de Atenção ao Trabalhador, goze de Licença Prêmio, que lhe 
foi concedida através da PORTARIA Nº. 231/03.02.2021, publicada no 
DOE nº 34.490/12.02.2021, correspondente ao Triênio de 25.07.2015 
a 24.07.2018, no período de 12.07.2021 a 10.08.2021, no total de 30 
(trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 09.06.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 726 DE 31 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996, e considerando o teor do 
Processo 2021/143620.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, ao 
servidor RUBENS DE SOUSA PEREIRA, matrícula nº. 57191199/1, cargo 
Farmacêutico Bioquímico, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 
Departamento de Controle de Endemias, 02 (dois) meses de Licença Prê-
mio, correspondente ao Triênio de 29.10.2013 a 28.10.2016.
AUTORIZAR que o servidor goze 01(um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 19.07.2021 a 17.08.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 09.06.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 734 DE 01 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2021/1039.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora ELIDIANE DE CARVALHO RIBEIRO, matrícula nº. 55589447/2, cargo 
de Agente Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na 
Escola Técnica do SUS, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 29/07/2016 A 28/07/2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 12.07.2021 a 10.08.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 09.06.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 728 DE 01 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº 28.190 de 11.04.1996 e considerando o teor do 
Processo 2021/411240

RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor MANASSES TEIXEIRA 
DOS REIS, matrícula nº. 55590008/2, cargo Técnico de Enfermagem, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Unidade de Reabilitação – 
psicossocial com atuação na UDM/HUJBB, goze de Licença Prêmio, que lhe 
foi concedida através da PORTARIA Nº. 874 de 10.07.2020, correspondente 
ao Triênio de 16.10.2011 a 15.10.2014, no período de 02.07.2021 a 
31.07.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 09.06.2021
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 665265

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 753 DE 09 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe art. 72, inciso XII, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda 
a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico devidamente 
inscrito no CRM sob o nº 4629:
RESOLVE:
CONCEDER a servidora AURILENE GAIA BARROSO, Id. Funcional nº 
5910030/2, ocupante do cargo de Chefe Divisão de Endemias, lotada no 
13º Centro Regional de Saúde - Cametá, 180 (cento e oitenta) dias de li-
cença à maternidade, no período de 28 de maio de 2021 a 23 de novembro 
de 2021.
I – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 28 de maio de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09/06/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº  761 DE 09 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe art. 72, inciso XII, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda 
a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico devidamente 
inscrito no CRM sob o nº 1162:
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CLECIANE TOCANTINS DE SOUZA, Id. Funcional 
nº 57232481/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada no 
Hospital Regional - Cametá, 180 (cento e oitenta) dias de licença à ma-
ternidade, no período de 31 de maio de 2021 a 26 de novembro de 2021.
I – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 31 de maio de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09/06/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 665274

.

.

ERRATA
.

Fica retificada a presente PORTARIA Nº 032/22.04.2021, 
publicada no Diário Oficial do

Estado nº 34.590/21.05.2021 de Licença Prêmio, da servidora IRENE BAR-
RETO GOMES PANTOJA, matrícula nº. 57206582/1, cargo de Marinheiro 
Fluvial de Convés, referente ao triênio.
Onde se lê: ao triênio de 29.10.2008 a 28.10.2011
Leia-se: ao triênio de 29.10.2011 a 28.10.2014
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.06.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 665278

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° termo aditivo ao contrato nº 035/2019- processo 
n° 2018/385239

Empresa: EMPRESA PROSPERA SERVICE LTDA;
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo 
de vigência do Contrato nº 035/2019.
DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 035/2019, 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 14/06/2021 a 13/06/2022.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas 
as demais Cláusulas e condições do Contrato original, não modificadas pelo 
presente instrumento.


